ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25 августа 2023 г. № 343

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Порядокпредоставлениясубсидий

на стимулированиеразвития виноградарстваи виноделия

(закладка и (или) уход за виноградниками)в Республике

Дагестан и Порядокпредоставлениясубсидий на стимулирование

развития виноградарстваи виноделия(приобретениеи обновление

основныхсредств и оборудования)в РеспубликеДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

предоставления субсидий на стимулирование развития виноградарства и

виноделия (закладка и (или) уход за виноградниками) в Республике

Дагестан, утвержденный постановлением Правительства Республики

Дагестанот 26 мая 2022 г. № 143 «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий на стимулирование развития виноградарства и виноделия

(закладка и (или) уход за виноградниками) в Республике Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

pravo.eKiag.ru, 2022, 30 мая, 05002009000),и „ Порядок,

предоставления субсидий на стимулирование развития виноградарства и

виноделия (приобретение и обновление основных средств и оборудования)

® Дагестан^, утвержденный постановлением Правительства
Республики^Дагестан от 12 августа 2022 г. 260 «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий на стимулирование развития виноградарства и

виноделия (приобретение и обновление основных средств и оборудования)

Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информациив

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
№ 05002009497).

^уЛВИГ£^

УПРАВЛЕНИЕ
делопроизводства

седатель Правительства

еспублики Дагестан

2022, 16 августа.

А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 25 августа 2023 г. № 343

/ ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления субсидий

на стимулирование развития виноградарства и виноделия (закладка

и (или) уход за виноградниками) в Республике Дагестан и Порядок

предоставления субсидий на стимулирование развития виноградарства

и виноделия (приобретение и обновление основных средств

и оборудования) в Республике Дагестан

1. В Порядке предоставления субсидий на стимулирование развития

виноградарства и виноделия (закладка и (или) уход за виноградниками) в

Республике Дагестан:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - единый портал) (в разделе «Бюджет> Закон о бюджете») не

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Республики

Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан (закона Республики

Дагестан о внесении изменений в закон Республики Дагестан о республиканском

бюджете Республики Дагестан).»;

2) в пункте 8:
а) в абзаце первом слово «октября» заменить словом «декабря», слово

«объявлений» заменить словом «объявления»;

б) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) срок проведения отбора, а также информация о возможности проведения

нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при

необходимости);»;

в) дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:

«а.1) дата начала подачи или окончания подачи предложений (заявок)

участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня,

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;

г) подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) результаты предоставления субсидий в соответствии с пунктом 26
настоящего Порядка;»;

д) в подпункте «д» слово «перечню» заменить на слово «перечень»;

е) подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) порядок подачи заявок заявителями и требования, предъявляемые к

форме и содержанию заявок, подаваемых заявителями в соответствии с

пунктами 11-12 настоящегоПорядка;»;

ж) в подпункте«з» цифры «12-20» заменить цифрами «14-20»;

з) в подпункте «к» слово «победитель» заменить словами «победитель

(победители)»;

3) в пункте 9:
а) подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том

числе местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные

компании), а также российским юридическим лицам, в уставном (складочном)

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале

публичных акционерных обш;еств (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;»;

б) дополнить подпунктом «е.1» следующего содержания:

«е.1) заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

распространению оружия массового уничтожения (в случае если такие

требования предусмотрены правовым актом);»;

4) в пункте 10:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявка (в письменной или электронной форме) о предоставлении

субсидий, которая должна содержать согласие на публикацию (размещение) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о

заявителе, о подаваемом заявителем предложении (заявке), иной информации о

заявителе, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на

обработку персональных данных (для физического лица);»;

б) в подпункте 4 слова «подпунктами «б» - «е» заменить словами

«подпунктами «б» - «е. 1»;
в) подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) смета расходов, подтверждающая понесенные затраты получателей

субсидии, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой

правовым актом Комитета и размещенной на официальном сайте Комитета;»;

г) подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) при возмещении затрат на виноградники в плодоносящем возрасте, на

обеспечение ухода за виноградниками, включая приобретение и установку

шпалер, противоградовой сетьси, осуш;ествление мелиорационных мероприятий,

в том числе установку систем ирригации и орошения, раскорчевку выбывших из
эксплуатации виноградников и рекультивацию раскорчеванных плош;адей:

а) копии локальных смет из рабочего проекта (проектов) на обеспечение

ухода за виноградниками, включая приобретение и установку шпалер,

заверенные заявителем (по направлениям получения субсидий, указанных в

справке-расчете);

б) копии проекта (проектов) на приобретение и установку противоградовой

сетки, осуш;ествление мелиорационных мероприятий, в том числе установку

систем ирригации и орошения, заверенные заявителем (по направлениям

получения субсидий, указанных в справке-расчете);

в) в случае подачи документов на получение субсидий на проведение

мелиорационных мероприятий, в том числе установку систем ирригации,

дополнительно к проектно-сметной документации представляется

положительное заключение экспертизы на нее;

г) при выполнении работ подрядным способом - копии договоров на

выполнение работ, копии актов выполненных работ с приложением копий

платежных документов, подтверждаюш,их оплату выполненных работ,

заверенные заявителем;

д) в случае выполнения работ хозяйственным способом - копии

документов, подтверждаюш;их фактическую оплату за выполненные работы

(копии платежных документов, расходных кассовых ордеров), заверенные

заявителем;

е) копии договоров приобретения заявителем материалов, копии

документов, подтверждаюш;их фактическое получение товара, копии платежных

документов, подтверждающих оплату материалов, заверенные заявителем;

ж) в случае производства (изготовления) заявителем материалов -
калькуляция себестоимости материалов, подписанная руководителем заявителя,

с приложением копий платежных документов, подтверждающих оплату статей

калькуляции, заверенных заявителем;»;

5) пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания;

«По результатам принятого решения о допуске заявки или об отклонении

в допуске заявки к участию в отборе Комитет делает соответствующую запись в

журнале регистрации заявок и в течение 5 рабочих дней со дня принятия

решения направляет заявителю соответствующее письменное уведомление.

Данное уведомление направляется по адресу электронной почты, указанному в

заявке, в форме электронного документа или на бумажном носителе по

почтовому адресу, указанному в заявке, поступившей в Комитет на бумажном

носителе, в МФЦ либо передается нарочно заявителю или его уполномоченному

представителю.»;

6) абзац седьмой пункта 15 исключить;

7) абзац четвертый пункта 19 изложить в следующей редакции:

«согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании

договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их

уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на

осуществление в отношении их проверки Комитетом соблюдения порядка и

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии, а также проверки органами государственного

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в

соглашение;»;

8) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Субсидии предоставляются по следующим ставкам:

№

п/п
Наименование

Ставка субсидии

(рублей)

1 2 3

1. На приобретениепосадочногоматериалавиноградныхрастений

для закладкивиноградныхнасаждений,их посадку, в том числе:

1.1. на обеспечение заклад,ки виноградников корнесобственными

саженцами,на 1 га
150000,00

1.2. на обеспечениезакладкивиноградниковпривитымисаженцами,

на 1 га
250000,00

2. на уходныеработыв течение4 лет с даты высадки виноградных

насаждений, на 1 га
50000,00

3. на приобретениеи установкупшалер, на 1 га 200000,00

4. на приобретение и установку металлических шпалер из

оцинкованнойстали, на 1 га
340000,00

5. на приобретениеи установкупротивоградовойсетки, на 1 га 10000,00

6. на осуществлениемелиорационныхмероприятий, в том числе

установкусистем ирригациии орошения,на 1 га
135000,00

7. на применение удобрений и использование биологических и

экологических технологий и методов воздельюания

виноградных насаждений, исключающих использование

химическихсредств и иных веществ, оказываюпщхнегативное

воздействиена жизньи здоровьечеловекаи окружающуюсреду,

в соответствии с государственным каталогом пестицидов и

агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

РоссийскойФедерации,на 1 га

10000,00

на виноградникив плодоносящемвозрасте:

№

п/п
Наименование

Ставка субсидии

(рублей)

1 2 3

1. На обеспечение ухода за виноградниками:

1.1. на уходныеработыза виноградниками,на 1 га 10000,00

2. на приобретениеи установкушпалер, на 1 га 200000,00

3. на приобретение и установку металлических шпалер из

оцинкованнойстали, на 1 га

340000,00

4. на приобретениеи установкупротивоградовойсетки, на 1 га 10000,00

5. на осуш;ествлениемелиорационныхмероприятий, в том числе

установкусистем ирригациии орошения,на 1 га

135000,00

6. на раскорчевку выбывших из эксплуатации виноградников и

рекультивациюраскорчеванныхплош;адей,на 1 га

1500,00

7. на применение удобрений и использование биологических и

экологических технологий и методов возделывания

виноградных насаждений, исключаюш;их использование

химических средств и иных веществ, оказывающихнегативное

воздействиена жизньи здоровьечеловекаи окружающуюсреду,

в соответствии с государственньм каталогом пестицидов и

агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

РоссийскойФедерации,на 1 га

10000,00»;

9) в пункте 23 слова «1 октября» заменить словами «5 декабря».

2. В Порядке предоставления субсидий на стимулирование развития

виноградарства и виноделия (приобретение и обновление основных средств и

оборудования) в Республике Дагестан:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - единый портал) (в разделе «Бюджет> Закон о бюджете») не

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Республики

Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан (закона Республики

Дагестан о внесении изменений в закон Республики Дагестан о республиканском

бюджете Республики Дагестан).»;

2) абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:

«заявители - субъекты виноградарства и виноделия, за исключением

личных подсобных хозяйств;»;

3) в пункте 8:
а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) срок проведения отбора, а также информация о возможности проведения

нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при

необходимости);»;

б) дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:

«а.1) дата начала подачи или окончания подачи предложений (заявок)

заявителей, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за

днем размещения объявления о проведении отбора;»;

в) подпункт «в» исключить;

г) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) результаты предоставления субсидий в соответствии с пунктом 29
настоящего Порядка;»;

д) подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) требования к заявителям и перечень документов, представляемых

заявителями для подтверждения их соответствия указанным требованиям

согласно пункту 10 настоящего Порядка;»;

е) подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) порядок подачи заявок заявителями и требования, предъявляемые к

форме и содержанию заявок, подаваемых заявителями в соответствии с

пунктами 11-12 настоящегоПорядка;»;

ж) в подпункте«и» цифры «12-23» заменитьцифрами«14-23»;
з) в подпункте «л» слово «победитель» заменить словами «победитель

(победители)»;

4) в пункте 9:
а) подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в

том числе местом регистрации которых является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные

компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном

(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) дополнить подпунктом «е.1» следующего содержания:

«е.1) заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

распространению оружия массового уничтожения (в случае если такие

требования предусмотрены правовым актом);»;

5) в пункте 10:
а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) заявка (в письменной или электронной форме) о предоставлении

субсидии, которая должна содержать согласие на публикацию (размещение) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о

заявителе, о подаваемом заявителем предложении (заявке), иной информации о

заявителе, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на

обработку персональных данных (для физического лица);»;

6) в подпункте «г» слова «подпунктами «б» - «е» заменить словами

«подпунктами «б» - «е.1»;

в) подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) смета расходов, подтверждающая понесенные затраты получателей

субсидии (в случае монтажа основных средств и оборудования, используемого

для производства продукции виноградарства и винодельческой продукции), по

форме, утверждаемой правовым актом Комитета, и размещенной на

официальном сайте Комитета;»;

б) абзац третий пункта 23 изложить в следующей редакции:

«согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании

договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их

уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на

осуществление в отношении их проверки Комитетом соблюдения порядка и

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии, а также проверки органами государственного

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в

соглашение;»;

7) в пункте 26 слова «1 октября» заменить словами «5 декабря»;

8) в абзаце втором пункта 27 слова «подпунктами 1 и 3» заменить словами

«подпунктами «а» и «б».